[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 127 DE 17 DE JULHO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB
Indico realizar a criação de quadras nas áreas periurbanas da cidade.
O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor (a) secretário (a), ou responsável pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a criação de quadras nas áreas periurbanas da cidade.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se pela necessidade de promover a organização e o adequado aproveitamento das áreas periurbanas do município, por meio da criação formal de quadras, com delimitação clara e funcional.

A definição das quadras visa assegurar melhor controle urbanístico e possibilitar a implantação de políticas públicas de infraestrutura, habitação e serviços urbanos, especialmente em regiões que têm experimentado crescimento desordenado e ocupações irregulares.

A estruturação das áreas periurbanas em quadras também facilitará a regularização fundiária, a identificação de domicílios e a implementação de cadastros municipais, contribuindo para o ordenamento do território e para a melhoria da qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, e por estar suficientemente demonstrada a relevância da presente proposição, solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 17 dias do mês de julho de 2025.
________________________________

Gustavo Benedito Medeiros Alves
 Vereador PSB
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]